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Interpellation

Interpellation zur Praxis der Vergabe von baurechtlichen Ausnahmebewilligungen durch die Bauabteilung Risch

Sehr geehrter Herr Prasident
Sehr geehrte Herren Gemeinderate

Mitunter vernimmt man in der Gemeinde, dass in baurechtlichen Angelegenheiten haufig Ausnahmebewilligungen vergeben werden. Nachdem sich die Interpellantin nicht auf das Horen-Sagen verlassen will, unterbreitet Sie dem Gemeinderat gestitzt auf § 81 des Gemeindegesetzes im Hinblick auf die Gemeindeversammiung vom 12. Juni 2017 die folgenden Fragen:

1. Wie viele baurechtliche Ausnahmebewilligungen erteilte der Gemeinderat Risch in seiner Zustandigkeit innerhalb der Bauzonen (Art. 23 RPG) in den letzten 5 Jahren? Welche Grundstiicke waren dabei betroffen?

2. Wie viele baurechtliche Ausnahmebewilligungen erteilte der Gemeinderat Risch in seiner Zustandigkeit ausserhalb der Bauzonen in den letzten 5 Jahren? Welche Grundstiicke waren dabei betroffen?

3. Flr wie viele Bauprojekte ausserhalb der Bauzonen (Art. 24 und Art. 24a - Art. 24e RPG) stellte der Gemeinderat Risch in den letzten 5 Jahren einen positiven Antrag zuhanden der zusténdigen Behérde, soweit er nicht selber flr die Bewiligung zustandig war? Welche Grundstiicke waren betroffen?

4, Wie stellt der Gemeinderat Risch sicher, dass seine Praxis im Bereich der baurechtlichen Ausnahmebewilligungen — innerhalb und ausserhalb der Bauzonen — rechtsgleich und ohne Willkir erfolgt?
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Gestitzt auf § 81 Abs. 2 und 3 Gemeindegesetz ersuche ich um sofortige Beantwortung der Fragen und Zustellung der Antworten bis am 11. Juni 2017, 12 Uhr.

Sollte der Gemeinderat fir die Beantwortung der Interpellation fachkundigen Rat einholen, wird er von der Interpelantin gebeten, dafir einen unabhangigen, ausserkantonalen und im

Baurecht erfahrenen Anwalt beizuziehen.

Besten Dank.
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Beantwortung Interpellation

3. Interpellation der SVP Risch Rotkreuz (Ausnahmebewiligungen)

142

Interpellation
SVP Risch Rotkreuz

144 Die Gemeinde Risch hat in der Zeitspanne seit Januar 2012 circa 415 Baubewilligungen innerhalb der Bauzone und circa 65 ausserhalp der Bauzone bewilligt. Die Zahl scheint uns wichtig, um die Anzahl Ausnahmebewilligungen, welche nachfolgend aufgefiihrt werden, einordnen zu kénnen,

145 Die Interpellation verlangt, dass jeweils die Grundsticke angegeben werden, fiir welche Ausnahmebewilligungen erteilt wurden. Gestitzt auf § 9 des Offentlichkeitsgesetzes wird der Zugang zu amtlichen Dokumenten eingeschrankt, aufgehoben, mit Auflagen versehen oder verweigert, soweit (berwiegende &ffentliche oder private Interessen enlgegenstehen. Der Gemeinderat sieht vorliegend zwar keine Uberwiegenden offentlichen Interessen, welche dem Einsichtsgesuch entgegensiehen wirden. Jedoch liegen mit dem Schutz der Privatsphare (berwiegende private Interessen im Sinne von § 11 und § 14 Abs. 2 des Offentlichkeitsgeseizes vor. Dies deshalb, weil mit der Bekanntgabe der betroffenen Grundstiicke faktisch auch die

Personendaten der jeweiligen Grundeigentimer verdffentlicht wirden, was diese Personen -
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auch heute an der Gemeindeversammlung - in einen ungebihrlichen Erklarungszwang bringen wilrde. Es gibt keinen Grund, diese GrundeigentOmer vorzufihren. Aufgrund dieser dem Gesuch entgegenstehenden Oberwiegenden Privatinteressen wird das Einsichisgesuch insoweit abgelehnt, als damit die Verdffentlichung privater Personendaten einhergeht. Diesbezlglich ist auch darauf hinzuweisen, dass die Baugesuche wahrend einer Frist von 20 Tagen offentlich aufgelegt und im Amtsblaft publiziert wurden. Damit ist der Anspruch Dritter auf Einsichtnahme gendgend erflllt worden. Der Gemeinderat ist jedoch gewilll, das Einsichtsgesuch in der Folge soweit zu beantwarten, als davon keine Personendaten Dritter betroffen sind.

146 Bevor die einzelnen Fragen der Interpellation beantwortet werden, méchte ich die generelle Zustandigkeit fir Baubewilligungen erldutern: Fir Baugesuche innerhalo der Bauzone ist grundsatzlich der Gemeinde Risch zustndig. Der Gemeinderal hat seine Kompetenz zur Erteilung von Baubewiligungen an die Abteilung Planung/Bau/Sicherheit delegiert, soweit keine Einsprachen vorliegen, es sich um Bauten in Einzelbauweise handelt und die Baukommission den Bauvorhaben zustimmt. Die Baukommission berét jeweils Baugesuche im ordentlichen Verfahren. Uber Baugesuche im vereinfachten Verfahren oder liber Bauanzeigen entscheidet die Abteilung Planung/Bau/Sicherheit alleine. Uber Baugesuche ausserhalb der Bauzone entscheidet gestitzt auf Art. 25 des eidgendssischen Raumplanungsgesetzes die kantonale Behorde. Im Sinne von § 46 des kantonalen Planungs- und Baugesetz holt die Gemeindebehirde bei Baugesuchen ausserhalb der Bauzone bei der kantonalen Koordinationsstelle die erforderlichen Bewilligungen und Zustimmungen ein und erdffnet sie zusammen mit ihrem Entscheid (ber das Baugesuch.
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147

Interpellation SVP Risch Rotkreuz
Frage 1

Wie viele baurechtliche Ausnahmebewilligungen ertailte
der Gameinderat Risch in seiner Zustdndigkeit innerhalb
der Bauzonen (Art. 23 RPG) in den letzten 5 Jahren?
Welche Grundsticke waren dabei betroffen?

148 Frage 1: Wie viele baurechiliche Ausnahmebewilligungen erteilte der Gemeinderat Risch in seiner Zustandigkeit innerhalb der Bauzone (Art, 23 RGP) in den letzten 5 Jahren? Welche Grundsticke waren dabei betroffen?

149 Grundsatzliches zu Ausnahmebewilligungen: Geméss § 14 PBG gewahrt die zustandige Behdrde Ausnahmen von den kantonalen Planen und Bauvorschriften, falls sich sonst im Einzelfall eine offensichtlich unzweckmassige Losung oder gine unbillige Harte ergabe und wo das Ubergeordnete Recht es zulasst.

150 Zusatzlich regelt § 31 V PBG, dass die zustandige Baubehdrde Ausnahmebewilligungen erteilen kann. Die Ausnahmebewilligung ist Teil der Baubewilligung. Sie erfolgt dann, wenn gemeindliche Bauvorschriften im Einzelfall zu einer offensichtlich unzweckmassigen Losung filhren oder eine unbkillige Harte bedeuten wirden und nachbarliche Interessen nicht erheblich beeintrachtigt werden. Yon Bauvorschriften, welche die Baudichte (Ausnitzungsziffer, Baumassenziffer usw.) bestimmen, sind keing Ausnahmen maglich.
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Interpellation SVP Risch Rotkreuz

Ausnahmebewilligungen innerhalb der Bauzone
{Januar 2012 bis Mai 2017)
Grund fiir Ausnahmebewilligung Anzahl

— Ausnahmebewilligungen fur Gebaudeabstande 1
ohne Naherbaurecht

— Ausnahmebewilligungen flr Bauten und Anlagen 7
im Baulinienraum und im Unterabstand zu
Slrassen

Total Ausnahmebewilligungen seit Januar 2012 a

152 Auf dieser Ubersicht sind die Ausnahmebewilligungen innerhalb der Bauzone aufgefiihrt. Die Ausnahmebewilligungen konnen auf zwei Begrindungen zurlickgefihrt werden: Einerseits aut Ausnahmebewilligungen fir Gebdudeabstinde ohne Naherbaurecht, gestitzt auf § 39 Abs. 3 der Bauordnung. Ist vor Inkraftireten dieser Bauordnung auf einem Nachbargrundsitiick ohne Maherbaurecht an die Grenze gebaut worden, so kann der Gemeinderat den Gebaudeabstand herabsetzen. Der minimale Grenzabstand muss eingehaltan werden.

153 Andererseits sind insgesamt 7 Ausnahmebewilligungen fiir Bauten und Anlagen im Baulinienraum und im Unterabstand zu Strassen erteilt worden. Hier sind drei Ausnahmeariinde 2uldssig:

- § 34 PBG Abs. 2 und 3:
Die Bestimmung schreibt vor, dass innerhalb des Baulinienraumes keine Bauten und Anlagen méglich sind. Sogenannte Kleinbauten, Parkierungs- und Erschliessungsanlagen sind in der Regel von diesem Bauverbot ausgenommen. Allerdings besteht die

Pflicht zur Vereinbarung eines Beseitungsrevers.
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- §17 GSW
In genannter Bestimmung werden die Mindestabstinde gegenlber Kantonsstrassen
{6.00 Meter) und Gemeindegemeindestrassen (4.00 Meler) geregell. In begrindeten Ausnahmen kéinnen die Abstande fir Kleinbauten gegen einen Beseitungsrevers verringert werden.

- S5V GEW
In absoluten Einzelfallen, fir welche die Einhaltung der Vorschriften zu hart ware, kinnen Ausnahme erteilt werden. Dazu ist jedoch eine vorschriftsgemasse Begrindung und das kantonale Tiefoauamt muss seine Zustimmung erteilen.

154

Interpellation SVP Risch Rotkreuz
Frage 2

Wie viele baurechtliche Ausnahmebewilligungen erteilte der Gemeinderat Risch in seiner Zustandigkeit ausserhalb der Bauzonen in den letzten 5 Jahren? Welche
Grundstilcke waren dabei betroffen?

155 Frage 2: Wie viele baurechtliche Ausnahmebewilligungen erteilte der Gemeinderat Risch in seiner Zustdndigkeit ausserhalb der Bauzone in den letzten 5 Jahren? Welche Grundstiicke

sind betroffen?


Gemeinde Risch

Risch
Rotkreuz

Seite 8/11

156

Interpellation SVP Risch Rotkreuz

Ausnahmebewilligungen ausserhalb der Bauzone
{Januar 2012 bis Mai 2017)

Grund fir Ausnahmebewilligung Anzahl

- Baute/Anlage bedarf eines Standortes 10
ausserhalb der Bauzone

— Gesetz Uber Gewasser ]

Total Ausnahmebewilligungen seit Januar 2012 10

157 Das eidgendssische Raumplanungsrecht sieht in Art. 24 Grinde fiir Ausnahmebewilligungen ausserhalb der Bauzone vor. Ausnahmebewilligungen sind zulassig, wenn:

— a. der Zweck der Bauten und Anlagen einen Standort ausserhalb der Bauzonen erfordert; und

— b. keine Oberwiegenden Interessen entgegensiehen.

158 In der Gemeinde Risch wurden seit Anfang 2012 insgesamt 10 solcher Ausnahmebewilligungen erteill. Hierbei handelt es sich um Bauten und Anlagen welche nicht dem Zweck der Nutzungszone entsprechen.

159 Weiter bestiinde auch noch die Moglichkeit, gestitzt auf das Gesetz lber Gewasser Ausnahmebewilligungen zu erteilen. Dies war aber in den letzten 5 Jahren nicht notwendig.


Gemeinde Risch

Risch
Rotkreuz

Seite 9/11

160

Interpellation SVP Risch Rotkreuz
Frage 3

Fiir wie viele Bauprojekte ausserhalb der Bauzonen (Art.
24 und Art. 24a — Art. 24e RPG) stellte der Gemeindarat
Risch in den letzten 5 Jahren einen positiven Antrag
zuhanden der zustandigen Behdrde, soweit er nicht selber
fir die Bewilligung zustandig war? Welche Grundstilcke
waren betroffen?

161 Frage 3: Flr wie viele Bauprojekle ausserhalb der Bauzone (Arl. 24 und Art. 24a - Art. 24e RPG) stellte der Gemeinderat Risch in den letzten 5 Jahren einen positiven Antrag zuhanden der zustandigen Behorde, soweit er nicht selber fir die Bewilligung zustandig war? Welche Grundsticke waren betroffen?

162 Der Gemeinderat stellt grundsatzlich keine Antrage an die zustandige Behdrde bei Bauten und Anlagen ausserhalb der Bauzonen. Der Gemeinderat hat jedoch in den letzten finf Jahren samtliche Bauvorhaben ausserhalb der Bauzonen, die von der zustandigen kantonalen Behorde (Baudirektion des Kantons Zug) genehmigt wurden, anschliessend die Baubewilligung erteilt. Dies gilt auch fir alle Ausnahmebewilligungen fir Bauten und Anlagen im Baulinienraum oder im Unterabstand bei Kantonsstrassen, sowohl innerhalb wie auch ausserhalb der Bauzonen.
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Interpellation SVP Risch Rotkreuz
Frage 4

Wie stellt der Gemeinderat Risch sicher, dass seine Praxis
im Bereich der baurechtlichen Ausnahmebewilligungean —
innerhalb und ausserhalb der Bauzonen — rechtsgleich und
ohne Willkir erfolgt?

164 Frage 4: Wie stellt der Gemeinderat Risch sicher, dass seine Praxis im Bereich der baurechtlichen Ausnahmebewilligungen - innerhalb und ausserhalb der Bauzonen - rechtsgleich und ohne Willkir erfolgt?

165 Der Gemeinderat Risch setzt seiner Einschétzung nach das Willkiirverbot gemass den in der Bundesverfassung festgelegten Grundsatze, konsequent durch. Samtliche Behdrdenvertreter und Mitarbeitenden der Gemeindeverwaltung Risch sind auf Verfassung und Gesetz verpflichtet und haben somit das Willkdrverbot anzuwenden.

166 Die Durchsetzung des Willkiirverbots bei Baubewilligungen ist unter anderem durch folgende institutionalisierten Massnahmen durchgesetz!:

~ Die Baukommission begutachtet samtliche Baugesuche und dbernimmt damit eine Wichtige Funktion, Baugesuche und auch Ausnahmegesuche rechtsgleich zu behandeln.

— Bei umstrittenen Baugesuche (bei Einsprachen) entscheidet in jedem Fall der Gesamtgemeinderat, wobei die Ableilung Planung/Bau/Sicherheit ihre Antrége stellt. Dasselbe tritt auf Baugesuche zu, bei denen Ausnahmebewilligungen erteilt werden.
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— Bei Baugesuchen ausserhalb der Bauzone erfolgt stets die vorgangige Bearbeitung durch die Baudirektion.
— Generell gilt die Ausstandsregel. Diese besagt, dass persdnlich betroffene Behdrdenmitglieder bei Entscheiden, die sie mitverantworten, bei der Vorbereitung und beim Entscheid in den Ausstand treten. Diese Regelung setzt der Gemeinderat konseguent um.
167 Als letztes Mittel steht den direkt Betroffenen auch die Maglichkeit offen, Verflgungen der Gemeinde Risch auf derm Rechisweg anzufechten. Unter Berlicksichtigung dieser Massnahmen hilt der Gemeinderat die Umsetzung des Willkirverbots im Bereich der Baubewilligungen fur genligen umgesetzt.

